em 2022, o que demandou esforços nos processos de contratação.  

8. Destaca-se que, em 17 de janeiro de 2023, foi aprovada pela Autoridade Máxima, com as 

devidas justificativas, a segunda alteração do PAC 2023, aumentando o valor anterior das contratações de R$ 

25.662.872,60 (vinte e cinco milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e 

sessenta centavos) para o montante de R$ 31.664.035,35 (trinta e um milhões, seiscentos e sessenta e quatro 

mil, trinta e cinco reais e trinta e cinco centavos), conforme previsto no § 1º, inciso VI, art. 7º da Portaria CFQ 

n° 47, de 21 de maio de 2020, totalizando por 53 (cinquenta e três) contratações e 26 (vinte e seis) renovações 

para o exercício de 2023.   

9. Pelo exposto, e com o propósito de demonstrar o acompanhamento da execução financeira do

[...]

Para aquelas 

contratações/renovações previstas no PAC 2023 pode-se observar uma economia de 9,60% (nove vírgula 

sessenta por cento), se comparado o valor estimado no PAC 2023 com o valor contratado. Isto, por sua vez, 

representa a economia de R$ 45.760,14 (quarenta e cinco mil, setecentos e sessenta reais e quatorze centavos). 

11. Importante mencionar que estavam previstas 15 (quinze) contratações/renovações para o 1º 

Trimestre de 2023, contudo, somente 7 (sete) contratações/renovações foram efetivamente realizadas no 

período, demonstrando um cumprimento de 47% daquilo que fora planejado.